
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0623
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0623

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.764, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 95/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 95/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SUL.COM ATACADO E VARE-
JO LTDA

1 ABAFADOR DE RUÍDO TIPO 
CONCHA – 21db, COM CA  

NADUS 30,00 26,50

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

2 AVENTAL COURO 
SOLDADOR 1,20 X 60Cm, 
COM CA  

FRASSINI 4,00 20,00

SAGATI COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGU-
RANÇA EIRELI

3 BOTA DE PVC CANO LONGO 
BRANCA, DIVERSOS TA-
MANHOS, COM CA  

WORKFLEX 10,00 38,50

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

4 BOTA PVC NAÚTICA CANO 
LONGO TAMANHOS DIVER-
SOS COM CA  

GENOVA 10,00 38,90

PARANA MED COMERCIO 
ATACADISTA DE EQUIPA-
MENTO MEDICO E HOSPITA-
LAR EIRELI

5 BOTINA PRETA BIDEN-
SIDADE COM BICO DE AÇO, 
DIVERSOS TAMANHOS, 
COM CA  

FSEG CA 
44383

15,00 40,19

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

6 BOTINA PRETA SEM BIQUE-
IRA DE AÇO, DIVERSOS 
TAMANHOS, COM CA  

CARTOM 200,00 29,80

PARANA MED COMERCIO 
ATACADISTA DE EQUIPA-
MENTO MEDICO E HOSPITA-
LAR EIRELI

7 CANELEIRA DE PROTEÇÃO 
PARA CORTE DE GRAMA, 
COM CA  

JOG CA 44208 10,00 14,84

SUL.COM ATACADO E VARE-
JO LTDA

8 CAPA DE PVC AMARELA 
REFORÇADA, SEM FORRO, 
COM TOUCA, MANGA LON-
GA,  DIVERSOS TAMANHOS, 
COM CA 

PLASTCOR 30,00 11,00

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

10 CONE DE SINALIZAÇÃO 
LARANJA E BRANCO 75CM, 
COM FAIXAS REFLETIVAS, 
BASE  DE 3,200 KG, CON-
FORME ABNT 

PLASTCOR 25,00 80,00

META COMERCIO DE FER-
RAGENS E FERRAMENTAS 
EIRELI

11 CONE DE SINALIZAÇÃO 
LARANJA E BRANCO DE 
50CM COM BASE DE 3,200 KG 
COM   FAIXAS REFLETIVAS 
CONFORME ABNT 

TELBRAS 25,00 59,99

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

12 CONE DE SINALIZAÇÃO 
LARANJA E BRANCO, 75CM, 
COM FAIXAS REFLETIVAS,  
CONFORME ABNT 

KTELI 25,00 94,98

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

13 CREME DE PROTEÇÃO 
INSTENSIVO PARA MÃOS 
(ABRASIVO) 200g, COM CA  

HENLAU 180,00 6,62

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

14 LENTE DE PROTEÇÃO 
EXTERNA POLICARBONATO 
110 X 90 mm COM CA  

LYNUS 12,00 16,00

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

15 LENTE DE PROTEÇÃO SOL-
DA 108 X 50 X 3mm, COM CA  

LEDAN 20,00 2,45

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

16 LENTE DE PROTEÇÃO 
SOLDA 51 X 108mm TONALI-
DADE 12 COM CA  

LEDAN 10,00 2,45

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

17 LUVA DE ALGODÃO 
PIGMENTADA DIVERSOS 
TAMANHOS COM CA  

PLASTCOR 100,00 1,90

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

18 LUVA DE LATEX AMARELA 
ANTIDERRAPANTE, DIVER-
SOS TAMANHOS, COM CA  

PLASTCOR 100,00 2,35

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

19 LUVA DE VAQUETA, DIVER-
SOS TAMANHOS, COM CA  

CALSEG 150,00 7,40

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

20 LUVA POLIAMIDA TÁTIL 
DIVERSOS TAMANHOS 
COM CA  

VOLK 40,00 3,00

PARANA MED COMERCIO 
ATACADISTA DE EQUIPA-
MENTO MEDICO E HOSPITA-
LAR EIRELI

21 LUVA SOLDADOR CANO 
LONGO 20CM, DIVERSOS 
TAMANHOS, COM CA  

ARCLAN CA 
31262

15,00 10,85

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

22 LUVA TRICOTADA ATI-
CORTE DIVERSOS TAMAN-
HOS COM CA  

VOLK 30,00 22,79

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

23 MASCARA DE SOLDA DIGI-
TAL REG. 9 - 13, COM CA  

LYNUS 1,00 218,00

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

24 MÁSCARA PFF3 COM FIL-
TRO E COM CA  

GRAZIA 100,00 3,35

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

25 ÓCULOS LEOPARDO ESCU-
RO, COM CA  

ISSO MOLD 120,00 2,32

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

26 ÓCULOS LEOPARDO INCOL-
OR, COM CA  

ISSO MOLD 30,00 2,32

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

27 PROTETOR AURICULAR DE 
SILICONE COM CORDÃO  

FREITAS 150,00 0,86

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

28 PROTETOR FACIAL COM 
TELA CF210Y CCM  

LEDAN 20,00 24,00

RP COMERCIAL LTDA 29 PROTETOR SOLAR, FPS 60 
UVA e UVB COM REPELENTE 
DE INSETO 120 GRAMAS,  
COM CA 

SUNDAY 250,00 15,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0623

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 95/2020, é de R$ 23.783,05 (Vinte e Três Mil, Setecentos e 
Oitenta e Três Reais e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
seis dias de novembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°542/2020
Pregão Eletrônico  Nº 095/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada: FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 10.620,50 (Dez Mil, Seiscentos e Vinte Reais e Cinqüenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°543/2020
Pregão Eletrônico  Nº 095/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA 
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.488,80 (Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais 
e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°544/2020
Pregão Eletrônico  Nº 095/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  META COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.499,75 (Um Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais 
e Setenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°545/2020
Pregão Eletrônico  Nº 095/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PARANA MED COMERCIO ATACA-
DISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..

Valor total: R$ 914,00 (Novecentos e Quatorze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°546/2020
Pregão Eletrônico  Nº 095/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  RP COMERCIAL LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.750,00 (Três Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°547/2020
Pregão Eletrônico  Nº 095/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SAGATI COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 385,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°548/2020
Pregão Eletrônico  Nº 095/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SECRETAR-
IA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.125,00 (Um Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.765, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 96/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 96/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS DESTINADOS ÀS EQUIPES DE SAÚDE BU-
CAL NAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO À PORTARIA N.º 4061, DE 18 
DE DEZEMBRO DE 2018, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, processada 
pelo sistema Registro de Preços.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0623

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CIRURGICA PLENA 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES -EIRELI

2 BOMBA A VÁCUO. POTÊNCIA/
VÁCUO DE 0,3 A 2,0 HP/A PAR-
TIR DE 100MMHG.  110 V.

CRISTOFOLI 1,00 2.050,00

R.A.MARTINS DIS-
TRIBUIDORA - EIRELI

3 FOTOPOLIMERIZADOR DE 
RESINAS. TIPO: LED, SEM FIO 
COM RADIÔMETRO.  

SCHUSTER 
EMITTER A F

1,00 385,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 96/2020, é de R$ 2.435,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Trin-
ta e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
sete dias de novembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°549/2020
Pregão Eletrônico  Nº 096/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CIRURGICA PLENA PRODUTOS 
HOSPITALARES -EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
DESTINADOS ÀS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL NAS ESTRATÉ-
GIAS SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
EM ATENDIMENTO À PORTARIA N.º 4061, DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2018, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, processada pelo sistema Reg-
istro de Preços..
Valor total: R$ 2.050,00 (Dois Mil e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°550/2020
Pregão Eletrônico  Nº 096/2020
Data da Assinatura:	27/11/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 R.A.MARTINS DISTRIBUIDORA - EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
DESTINADOS ÀS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL NAS ESTRATÉ-
GIAS SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
EM ATENDIMENTO À PORTARIA N.º 4061, DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2018, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, processada pelo sistema Reg-
istro de Preços..
Valor total: R$ 385,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 27/11/20 23.043,34
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 23/11/20

23/11/20
23.750,00
3.862,00

FNDE – FUNDEB – 30665-7 24/11/20
25/11/20

16.834,67
69.622,78

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-30T09:42:33-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




